HARVEY ebbe in Giorgio ENT già suo discepolo, e quindi

(1) *Ant. Mariae VALSALVAE opera omnia recensuit suasque epistolas addidit duodeviginti Jo. Bapt. MORGAGNI. Venetiis 1740, Vol. II. Epist. XV, p. 155 seq.*

(2) Dice WALAEUS nella prima delle sue due epistole *De motu chyli et sanguinis*, delle quali fu fatta l'undecima edizione in appendice alla seconda sopra citata dell'anatomia di T. BARTHOLIN (Vedine le pag. 774, 775), che veramente alla circolazione del sangue avevano in qualche modo alluso IPOCRATE, PLATONE ed ARISTOTELE; e continua quindi in questa forma: « Cum posterior Graeci, ut et Arabes et Latini, nimis presse GALENUM medicorum summum sequerentur aut describerent, inde suspicamur hunc sanguinis motum « in hoc usque seculum delituisse: quo vir incomparabilis PAULUS Servita « Venetus valvularum in venis fabricam observavit accuratius, quam magnus « anatomicus FABRICIUS ab Aquapendente postea edidit, et ex ea valvularum « constitutione aliisque experimentis hunc sanguinis motum deduxit, egregioque scripto asseruit, quod etiamnunc intelligo apud Venetos asservari. « Ab hoc Servita edoctus vir doctissimus Gulielmus HARVEYUS sanguinis hunc « motum accuratius indagavit, inventis auxit, probavit firmiter, et suo divulgavit nomine. Haec inventio, hoc fatum hujus sanguinis motus fuit. »

(3) TIRABOSCHI. Op. e Vol. cit., pag. 45 seq.

membro del Collegio Medico di Londra, un amico intimo ed un ammiratore sviscerato, il quale volle assumere le di lui difese contro un medico italiano di pochissima scienza, che aveva stoltamente tentato di confutarne la dottrina della circolazione; e pubblicò con questo intento l'anno 1641 un opuscolo (1), al quale si trova premessa una lettera dell'autore ad HARVEY stesso. « Ajunt » è detto in questa lettera, dove occorre menzione dei precursori dell'Inglese, « rem eandem ab aliis, COLUMBO scilicet « et HOFFMANNO, prius excogitatam; quae tamen, nisi fallor, illis « nunquam in mentem venit, licet de sanguinis per pulmones « transitu vera scripserint »; e nulla più; sicchè non sappiamo affatto spiegarci come GRISELINI nella sua biografia di SAEPI potesse asserire (2) d'aver letto quanto segue nella lettera di ENT ad HARVEY: « Carolus FRACASSATUS in Epistola praeliminari ad « MALPIGHUM ait Italum quendam hoc inventum ante HARVEJUM « excoluisse. Is nempe est Pater PAULUS Servita, quem Joannes « WALAEUS etiam in scenam protraxit, circulationisque hujus « primum Auctorem praedicat. Nimirum nec lux est absque « umbra, nec gloria sine invidia. Istius autem commenti fabulam « jampridem a te mihi narratam memini. Nempe Legatum Ve- « netum ad suos reditum parantem libro tuo de circulatione « sanguinis a te donatum fuisse, eundemque postea Patri PAULO « legendum exhibuisse; idemque virum hunc celebrem memoriae « causa pluscula transcripsisse, quae, ipso mox defuncto, in « haeredis manus inciderint; habereque te litteras a P. FULGENTIO « ipsius sodali ad te scriptas, quae rem eandem exprimerent ».

Come poteva l'ambasciatore veneto, osserva GRISELINI, portare dall'Inghilterra a Venezia, e consegnare a SAEPI morto l'anno 1623 il libro di HARVEY edito per la prima volta l'anno 1628? Questa obbiezione varrebbe infatti una completa confutazione dell'asserto di ENT, se non fosse che tanto nella lettera come nell'intero opuscolo di questo autore noi abbiamo cercato invano le parole testè riferite, che però TIRABOSCHI sulla fede del biografo

(1) *Apologia pro circulatione sanguinis, qua respondetur Aemilio PARISANO veneto, auctore Georgio ENT. Med. D. et Coll. Lond. Soc. Londini 1641.*

(2) GRISELINI. *Memorie aneddotte spettanti alla vita ed agli studii del sommo filosofo e giureconsulto Fra PAOLO Servita.* Losanna 1760, p. 21.

di SARPI ebbe a riprodurre nella sua opera sopra citata. Potrebbe forse sospettarsi che GRISELINI si fosse alla sua volta affidato all'autorità di un Teodoro ALMELOVEEN, di cui infatti egli cita un'opera intitolata *Inventa nova antiqua, id est brevis enarratio ortus et progressus artis medicae* edita ad Amsterdam l'anno 1684, opera, della quale noi facemmo invano ricerca, e che trovammo però citata parimenti da DUTENS (1); senonchè la stessa menzione, che ENT dovrebbe aver fatto di FRACASSATO, siccome di colui, che attribuiva a SARPI la scoperta della circolazione, riesce del tutto problematica. E, valga il vero, nella sua *Dissertatio epistolica responsoria de cerebro ad Marcellum MALPIGHI*, FRACASSATO tratta soltanto del merito comparativo di CESALPINO e di HARVEY per la scoperta della circolazione, oppure di EUSTACHIO e di PECQUET per quella del dutto toracico, limitandosi ad una dichiarazione di questo genere: « Non spernendi  
« qui rerum rudimenta ponunt, etiamsi, infecto nec absoluto  
« opere, cessaverint; qui invenit anticipavit laborem et curam  
« quaerendi; et ad minora vocamur, si quaestionis sollicitudo  
« ac jactatio tollatur; par tamen decus manet et illum, qui  
« primum invenit, ac qui postremum perfecit; nescio enim an  
« praestet invenisse an ditasse » (2). Laonde si dovrà tanto più diffidare dell'asserto di GRISELINI, del quale riesce doppiamente desiderabile la giustificazione (3).

SARPI nato l'anno 1552 non potè certamente intraprendere i suoi studj nelle scienze naturali, se non dopo la pubblicazione delle *Questioni peripatetiche* di CESALPINO avvenuta l'anno 1571; sicchè ci par chiaro che quand'anche HARVEY avesse dovuto apprendere la circolazione dal Servita, costui avrebbe alla sua volta potuto attingerla agli scritti del filosofo d'Arezzo. Però ci meraviglia